



## EDITAL N.º 12/AM/2019

ANA MARIA FÉRIAS PAIXÃO DUARTE, Presidente da Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, faz saber, ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a Assembleia Municipal de Reguengos de Monsaraz, em sessão ordinária realizada em 16 de setembro de 2019, deliberou aprovar em minuta nos termos do n.º 3 do artigo 57.º do citado diploma legal, que estabeleceu o Regime Jurídico das Autarquias Locais, os seguintes pontos:

Aprovação da Ata da Sessão Ordinária Realizada em 28 de junho de 2019. Aprovada por unanimidade.

Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a Atividade do Município.

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Designação de membros para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens do Concelho de Reguengos de Monsaraz.

Aprovado por unanimidade, por escrutínio secreto, a indicação de Rita Alexandra Almeida Caeiro para membro da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens do Concelho de Reguengos de Monsaraz.

Autorização Prévia no Âmbito da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso - Informação de Compromissos Plurianuais Assumidos.

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Transferência de competências para os órgãos municipais no domínio da educação - Ano de 2020.

Aprovado por unanimidade a não aceitação da transferência de competências no ano de 2020.







Transferência de competências para os órgãos municipais no domínio da saúde - Anos de 2019 e 2020.

Aprovado por unanimidade a não aceitação da transferência de competências nos anos de 2019 e 2020.

Transferência de competências para os órgãos municipais no domínio de proteção e saúde animal e de segurança dos alimentos - ano de 2020.

Aprovado por unanimidade a não aceitação da transferência de competências no ano de 2020.

Desafetação do domínio público de parcela de terreno com a área de 235,40 m², sita em Reguengos de Monsaraz e sua alienação.

Aprovado por unanimidade.

Candidatura a financiamento EQ BEI - PT 2020 - n.º 2 do artigo 51.º do RFALEI.

Aprovado por maioria, com 14 votos a favor das bancadas do PS e da CDU e com 3 votos contra da bancada do PSD.

Relatório da Inspeção-Geral de Finanças - Ação de controlo ao Município de Reguengos de Monsaraz (controlo das obrigações e objetivos do Programa de Apoio à Economia Local) e resposta do Município de Reguengos de Monsaraz às recomendações nele insertas Aprovada por maioria, com 14 votos a favor dos membros das bancadas do PS e da CDU e com 3 votos de abstenção dos membros da bancada do PSD, aprovar a proposta de tomada de posição apesentada pela bancada do PS.

Relatório de Revisão às Demonstrações Financeiras do Município de Reguengos de Monsaraz - 1.º Semestre de 2019.

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

Eleição do Presidente de Junta de Freguesia e do seu substituto no XXIV Congresso da Associação Nacional de Municípios Portugueses (ANMP).







A Assembleia Municipal deliberou por unanimidade, e por escrutínio secreto, eleger como efetivo o Presidente de Junta de Freguesia do Corval, António José Fialho Cartaxo, e como suplente, o Presidente da Junta de Freguesia de Monsaraz, Nuno Isidro de Ambrósio Pinto.

Reguengos de Monsaraz, 18 de setembro de 2019

A Presidente da Assembleia Municipal

Ana Duarte

Ana Maria Férias Paixão Duarte